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2016-07-16 

Etapa 3 de Lousada a Boticas (134.1 Km)  Média do vencedor da etapa: 35.398 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:47:18  

2º 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:47:18     m.t. 

3º 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez SUB23 Café Baque   3:48:14 a 56 

4º 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri SUB23 Caja Rural   3:48:14     m.t. 

5º 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:48:14     m.t. 

6º 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves SUB23 Liberty Seguros/Carglass   3:48:14     m.t. 

7º 57 POR19970409 27472 Tiago Antunes * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO   3:48:14     m.t. 

8º 42 POR19941202 44973 Patrick Videira SUB23 Maia   3:48:14     m.t. 

9º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * SUB23 Anicolor   3:48:14     m.t. 

10º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:48:14     m.t. 

11º 12 POR19961117 31051 Hugo Nunes * SUB23 Anicolor   3:48:14     m.t. 

12º 4 POR19950822 30548 David Ribeiro SUB23 Liberty Seguros/Carglass   3:48:42 a 1:24 

13º 23 POR19971010 28064 Francisco Campos * SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:48:42     m.t. 

14º 32 POR19950726 29729 João Fernandes SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau   3:48:42     m.t. 

15º 63 ESP19960611 144645088 Ibai Azurmendi * SUB23 Fundacion Euskadi/EDP   3:48:42     m.t. 

16º 31 POR19941025 28028 Fábio Oliveira SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau   3:48:42     m.t. 

17º 21 POR19960124 34992 Venceslau Fernandes * SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:48:42     m.t. 

18º 103 NOR19951023 9534716 Erlend Sor SUB23 Caja Rural   3:48:42     m.t. 

19º 67 ESP19940529 15713379 Oscar Gonzalez SUB23 Fundacion Euskadi/EDP   3:48:42     m.t. 

20º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:50:02 a 2:44 

21º 77 ESP19960624 15490102 Raul Fernandez * SUB23 Supermercados Froiz   3:50:02     m.t. 

22º 6 POR19940507 25024 Luís Gomes SUB23 Liberty Seguros/Carglass   3:50:02     m.t. 

23º 58 POR19971029 26429 Gonçalo Leaça * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO   3:50:02     m.t. 

24º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas SUB23 Anicolor   3:51:04 a 3:46 

25º 15 POR19950514 30221 Paulo Silva SUB23 Anicolor   3:51:04     m.t. 

26º 2 POR19971031 30198 André Carvalho * SUB23 Liberty Seguros/Carglass   3:52:33 a 5:15 

27º 38 POR19940506 37985 Jorge Dias SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau   3:52:33     m.t. 

28º 116 BRA19970513 021400911 Vinicius Woitke * SUB23 Racing Cycling Team   3:52:33     m.t. 

29º 87 ESP19971007 72592538 Iker Elortegi * SUB23 Café Baque   3:52:33     m.t. 

30º 68 ESP19960419 179002352 Paul Ormaetxea * SUB23 Fundacion Euskadi/EDP   3:52:33     m.t. 

31º 71 ESP19940808 15493122 Alejandro Lomba SUB23 Supermercados Froiz   3:52:33     m.t. 

32º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * SUB23 Anicolor   3:52:33     m.t. 

33º 45 POR19960413 35599 José Silva * SUB23 Maia   3:52:33     m.t. 

34º 34 POR19970311 30040 Marcelo Salvador * SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau   3:52:33     m.t. 

35º 121 POR19970729 42247 Sebastião Ramos * SUB23 A.C.D.C./Trofa   3:54:33 a 7:15 

36º 65 ESP19960215 145950362 Gotzon Martin * SUB23 Fundacion Euskadi/EDP   3:54:33     m.t. 

37º 33 POR19960311 26428 André Ramalho * SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau   3:54:33     m.t. 

38º 24 POR19950429 29450 João Santos SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:54:33     m.t. 

39º 13 POR19970602 38128 Emanuel Rodrigues * SUB23 Anicolor   3:54:33     m.t. 

40º 22 POR19940507 33239 André Bessa SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:54:33     m.t. 

41º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz SUB23 Boyaca Raza de Campeones   3:54:33     m.t. 

42º 108 ESP19970520 53983458 Aitor Rodriguez * SUB23 Caja Rural   3:57:10 a 9:52 

43º 46 POR19940831 36234 José Dias SUB23 Maia   3:57:10     m.t. 

44º 86 ESP19961210 71477231 Marcos Gonzalez * SUB23 Café Baque   3:57:10     m.t. 

45º 56 POR19970225 39413 Marvin Scheulen * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO   3:57:10     m.t. 

46º 14 POR19951207 30849 Xavier Silva SUB23 Anicolor   3:57:10     m.t. 

47º 43 POR19971221 28063 João Barbosa * SUB23 Maia   4:00:15 a 12:57 

48º 41 POR19940812 23778 Hugo Brito SUB23 Maia   4:00:15     m.t. 

49º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz SUB23 Café Baque   4:00:15     m.t. 

50º 8 POR19941004 29313 Zulmiro Magalhães SUB23 Liberty Seguros/Carglass   4:02:19 a 15:01 

51º 3 POR19950110 33454 César Martingil SUB23 Liberty Seguros/Carglass   4:02:50 a 15:32 
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52º 51 POR19960904 46432 Miguel Santos * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO   4:02:50     m.t. 

53º 7 POR19940809 34482 Tiago Ferreira SUB23 Liberty Seguros/Carglass   4:04:08 a 16:50 

54º 82 ESP19960825 72604002 Xuban Errazkin * SUB23 Café Baque   4:04:56 a 17:38 

55º 28 POR19951115 33086 Miguel Amorim SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   4:05:21 a 18:03 

56º 107 GBR19970216 717410 George Jary * SUB23 Caja Rural   4:07:42 a 20:24 

57º 1 POR19961012 41338 André Crispim * SUB23 Liberty Seguros/Carglass   4:07:42     m.t. 

58º 106 ESP19970720 72154848 Pablo Alonso * SUB23 Caja Rural   4:07:42     m.t. 

59º 102 ESP19940420 72504860 Iker Azkarate SUB23 Caja Rural   4:07:42     m.t. 

60º 104 ESP19951106 73136619 Odei Juango SUB23 Caja Rural   4:07:42     m.t. 

61º 83 ESP19950720 72317532 Txomin Juaristi SUB23 Café Baque   4:07:42     m.t. 

62º 16 POR19940718 30784 Ricardo Teixeira SUB23 Anicolor   4:12:49 a 25:31 

63º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO   4:12:49     m.t. 

64º 111 ESP19950505 77461292 Oscar Josto SUB23 Racing Cycling Team   4:12:49     m.t. 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa 

25 POR19950414 34607 João Silva SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

26 POR19940415 27473 Pedro Henriques SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

27 POR19970408 37321 Antonio Rocha * SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

35 POR19960910 45932 Bruno Coelho * SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau 

36 POR19960421 38119 Jorge Marques * SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau 

44 POR19960902 37624 Helder Silva * SUB23 Maia 

47 POR19960829 41190 Natanael Almeida * SUB23 Maia 

54 POR19970725 45964 Diogo Tavares * SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO 

55 POR19951213 39938 Rafael Apolinário SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO 

62 ESP19970228 179076618 Gaizka Sotil * SUB23 Fundacion Euskadi/EDP 

64 ESP19960923 172493411 Mikel Alonso * SUB23 Fundacion Euskadi/EDP 

72 ESP19970708 45905997 Alejandro Regueiro * SUB23 Supermercados Froiz 

73 ESP19950419 45958802 Diego Somoza SUB23 Supermercados Froiz 

75 ESP19940926 76736349 Rodrigo Enriquez SUB23 Supermercados Froiz 

84 ESP19961105 71364351 Angel Fuentez * SUB23 Café Baque 

105 ESP19970302 73415927 Eneko Aramendia * SUB23 Caja Rural 

115 BRA19960226 02798009 Lucas Motta * SUB23 Racing Cycling Team 

123 POR19970515 30588 Nuno Marques * SUB23 A.C.D.C./Trofa 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º BOY Boyaca Raza de Campeones 11:22:50 

2º LSC Liberty Seguros/Carglass 11:26:58 

3º ANI Anicolor 11:27:32 

4º GOL Goldwin/Team José Maria Nicolau 11:29:57 

5º EUS Fundacion Euskadi/EDP 11:29:57 

6º MFK Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 11:31:57 

7º CAJ Caja Rural 11:34:06 

8º SCU Sicasal/Constantinos/UDO 11:35:26 

9º BAQ Café Baque 11:37:57 

10º MAI Maia 11:37:57 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 25 

2 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez Boyaca Raza de Campeones 20 

3 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez Café Baque 16 

4 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri Caja Rural 13 
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5 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama Boyaca Raza de Campeones 10 

6 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves Liberty Seguros/Carglass 8 

7 57 POR19970409 27472 Tiago Antunes * Sicasal/Constantinos/UDO 6 

8 42 POR19941202 44973 Patrick Videira Maia 4 

9 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * Anicolor 2 

10 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Fojos (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 16 POR19940718 30784 Ricardo Teixeira Anicolor 5 

2º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz Café Baque 3 

3º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas Anicolor 2 

4º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Freguesia de Salto (1ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 15 

2º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 13 

3º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 11 

4º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 9 

5º 16 POR19940718 30784 Ricardo Teixeira Anicolor 7 

6º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas Anicolor 5 

7º 104 ESP19951106 73136619 Odei Juango Caja Rural 4 

8º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz Café Baque 3 

9º 46 POR19940831 36234 José Dias Maia 2 

10º 45 POR19960413 35599 José Silva * Maia 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Virtelo (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 5 

2º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 3 

3º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 2 

4º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Torneiros (1ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 15 

2º 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez Boyaca Raza de Campeones 13 

3º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 11 

4º 42 POR19941202 44973 Patrick Videira Maia 9 

5º 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama Boyaca Raza de Campeones 7 

6º 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves Liberty Seguros/Carglass 5 

7º 12 POR19961117 31051 Hugo Nunes * Anicolor 4 

8º 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez Café Baque 3 

9º 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri Caja Rural 2 

10º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * Anicolor 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Fafe 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas Anicolor 3 

2º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz Café Baque 2 

3º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Salto 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 3 

2º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 2 

3º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Boticas 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 3 

2º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 2 

3º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 82 corredores 

DESISTIRAM  25, 26, 27, 35, 36, 44, 47, 54, 55, 62, 64, 72, 73, 75, 84, 105, 115, 123 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Final da etapa nº 3 de Lousada a Boticas  (134.1 Km)  Média do camisola amarela: 38.094 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez *  SUB23 Boyaca Raza de Campeones   10:57:54 00  22 0 

2º 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez  SUB23 Boyaca Raza de Campeones a 30 00  59 0 

3º 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez  SUB23 Café Baque a 57 00  11 0 

4º 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri  SUB23 Caja Rural a 1:00 00  19 0 

5º 12 POR19961117 31051 Hugo Nunes *  SUB23 Anicolor a 1:04 00  44 0 

6º 57 POR19970409 27472 Tiago Antunes *  SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO a 1:06 00  34 0 

7º 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves  SUB23 Liberty Seguros/Carglass     m.t. 00  41 0 

8º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho *  SUB23 Anicolor a 1:21 00  62 0 

9º 23 POR19971010 28064 Francisco Campos *  SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 1:24 00  20 0 

10º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides *  SUB23 Boyaca Raza de Campeones     m.t. 00  58 0 

11º 103 NOR19951023 9534716 Erlend Sor  SUB23 Caja Rural a 1:28 00  32 0 

12º 4 POR19950822 30548 David Ribeiro  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 1:37 00  47 0 

13º 32 POR19950726 29729 João Fernandes  SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau a 1:40 00  50 0 

14º 42 POR19941202 44973 Patrick Videira  SUB23 Maia a 1:45 00  75 0 

15º 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama  SUB23 Boyaca Raza de Campeones a 1:47 00  77 0 

16º 21 POR19960124 34992 Venceslau Fernandes *  SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 1:59 00  65 0 

17º 31 POR19941025 28028 Fábio Oliveira  SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau a 2:08 00  68 0 

18º 6 POR19940507 25024 Luís Gomes  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 2:42 00  26 0 

19º 63 ESP19960611 144645088 Ibai Azurmendi *  SUB23 Fundacion Euskadi/EDP a 3:00 00  95 0 

20º 58 POR19971029 26429 Gonçalo Leaça *  SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO a 3:17 00  69 0 

21º 77 ESP19960624 15490102 Raul Fernandez *  SUB23 Supermercados Froiz a 3:18 00  82 0 

22º 67 ESP19940529 15713379 Oscar Gonzalez  SUB23 Fundacion Euskadi/EDP a 3:22 00  102 0 

23º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega *  SUB23 Boyaca Raza de Campeones a 3:27 00  84 0 

24º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas  SUB23 Anicolor a 4:03 00  62 0 

25º 15 POR19950514 30221 Paulo Silva  SUB23 Anicolor a 4:06 00  71 0 

26º 45 POR19960413 35599 José Silva *  SUB23 Maia a 5:35 00  66 0 

27º 2 POR19971031 30198 André Carvalho *  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 5:42 00  77 0 

28º 34 POR19970311 30040 Marcelo Salvador *  SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau a 5:43 00  95 0 

29º 33 POR19960311 26428 André Ramalho *  SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau a 7:19 00  56 0 

30º 38 POR19940506 37985 Jorge Dias  SUB23 Goldwin/Team José Maria Nicolau a 7:24 00  99 0 

31º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz  SUB23 Boyaca Raza de Campeones a 7:25 00  76 0 

32º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães *  SUB23 Anicolor a 7:38 00  128 0 

33º 22 POR19940507 33239 André Bessa  SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 8:15 00  109 0 

34º 121 POR19970729 42247 Sebastião Ramos *  SUB23 A.C.D.C./Trofa a 8:29 00  118 0 

35º 65 ESP19960215 145950362 Gotzon Martin *  SUB23 Fundacion Euskadi/EDP a 10:53 00  129 0 

36º 86 ESP19961210 71477231 Marcos Gonzalez *  SUB23 Café Baque a 11:10 00  126 0 

37º 46 POR19940831 36234 José Dias  SUB23 Maia a 11:18 00  119 0 

38º 56 POR19970225 39413 Marvin Scheulen *  SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO a 12:21 00  136 0 

39º 41 POR19940812 23778 Hugo Brito  SUB23 Maia a 13:13 00  77 0 

40º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz  SUB23 Café Baque a 14:34 00  136 0 

41º 108 ESP19970520 53983458 Aitor Rodriguez *  SUB23 Caja Rural a 15:58 00  148 0 

42º 68 ESP19960419 179002352 Paul Ormaetxea *  SUB23 Fundacion Euskadi/EDP a 16:11 00  114 0 

43º 51 POR19960904 46432 Miguel Santos *  SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO a 16:30 00  120 0 

44º 82 ESP19960825 72604002 Xuban Errazkin *  SUB23 Café Baque a 17:46 00  70 0 

45º 28 POR19951115 33086 Miguel Amorim  SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 18:19 00  90 0 

46º 3 POR19950110 33454 César Martingil  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 22:06 00  153 0 

47º 106 ESP19970720 72154848 Pablo Alonso *  SUB23 Caja Rural a 22:32 00  116 0 

48º 116 BRA19970513 021400911 Vinicius Woitke *  SUB23 Racing Cycling Team a 22:52 00  137 0 

49º 8 POR19941004 29313 Zulmiro Magalhães  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 23:25 00  157 0 

50º 71 ESP19940808 15493122 Alejandro Lomba  SUB23 Supermercados Froiz a 27:15 00  144 0 

51º 87 ESP19971007 72592538 Iker Elortegi *  SUB23 Café Baque a 31:22 00  165 0 

52º 16 POR19940718 30784 Ricardo Teixeira  SUB23 Anicolor a 31:46 00  169 0 

53º 83 ESP19950720 72317532 Txomin Juaristi  SUB23 Café Baque a 32:39 00  159 0 
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54º 1 POR19961012 41338 André Crispim *  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 33:21 00  181 0 

55º 14 POR19951207 30849 Xavier Silva  SUB23 Anicolor a 35:23 00  178 0 

56º 24 POR19950429 29450 João Santos  SUB23 Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 35:44 00  170 0 

57º 13 POR19970602 38128 Emanuel Rodrigues *  SUB23 Anicolor a 38:22 00  183 0 

58º 43 POR19971221 28063 João Barbosa *  SUB23 Maia a 38:28 00  182 0 

59º 111 ESP19950505 77461292 Oscar Josto  SUB23 Racing Cycling Team a 43:21 00  175 0 

60º 107 GBR19970216 717410 George Jary *  SUB23 Caja Rural a 45:37 00  182 0 

61º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte *  SUB23 Sicasal/Constantinos/UDO a 49:36 00  194 0 

62º 104 ESP19951106 73136619 Odei Juango  SUB23 Caja Rural a 49:50 00  197 0 

63º 7 POR19940809 34482 Tiago Ferreira  SUB23 Liberty Seguros/Carglass a 50:21 00  208 0 

64º 102 ESP19940420 72504860 Iker Azkarate  SUB23 Caja Rural a 55:24 00  223 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º BOY Boyaca Raza de Campeones 32:55:01  

2º LSC Liberty Seguros/Carglass 32:58:58 a 3:57 

3º ANI Anicolor 33:00:05 a 5:04 

4º GOL Goldwin/Team José Maria Nicolau 33:02:21 a 7:20 

5º EUS Fundacion Euskadi/EDP 33:03:52 a 8:51 

6º MFK Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 33:04:36 a 9:35 

7º CAJ Caja Rural 33:08:10 a 13:09 

8º SCU Sicasal/Constantinos/UDO 33:08:55 a 13:54 

9º MAI Maia 33:10:34 a 15:33 

10º BAQ Café Baque 33:11:00 a 15:59 

GERAL PONTOS - VERMELHA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez Café Baque 42 

2º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 41 

3º 6 POR19940507 25024 Luís Gomes Liberty Seguros/Carglass 41 

4º 23 POR19971010 28064 Francisco Campos * Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 30 

5º 82 ESP19960825 72604002 Xuban Errazkin * Café Baque 25 

6º 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri Caja Rural 23 

7º 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez Boyaca Raza de Campeones 20 

8º 103 NOR19951023 9534716 Erlend Sor Caja Rural 20 

9º 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves Liberty Seguros/Carglass 18 

10º 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama Boyaca Raza de Campeones 10 

11º 4 POR19950822 30548 David Ribeiro Liberty Seguros/Carglass 8 

12º 3 POR19950110 33454 César Martingil Liberty Seguros/Carglass 6 

13º 57 POR19970409 27472 Tiago Antunes * Sicasal/Constantinos/UDO 6 

14º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 6 

15º 41 POR19940812 23778 Hugo Brito Maia 6 

16º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 5 

17º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas Anicolor 4 

18º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 4 

19º 42 POR19941202 44973 Patrick Videira Maia 4 

20º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 3 

21º 46 POR19940831 36234 José Dias Maia 3 

22º 56 POR19970225 39413 Marvin Scheulen * Sicasal/Constantinos/UDO 3 

23º 43 POR19971221 28063 João Barbosa * Maia 3 

24º 33 POR19960311 26428 André Ramalho * Goldwin/Team José Maria Nicolau 3 

25º 1 POR19961012 41338 André Crispim * Liberty Seguros/Carglass 3 

26º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * Anicolor 2 

27º 45 POR19960413 35599 José Silva * Maia 2 

28º 38 POR19940506 37985 Jorge Dias Goldwin/Team José Maria Nicolau 2 



 

                                                                       7 

29º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz Café Baque 2 

30º 28 POR19951115 33086 Miguel Amorim Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 2 

31º 106 ESP19970720 72154848 Pablo Alonso * Caja Rural 2 

32º 58 POR19971029 26429 Gonçalo Leaça * Sicasal/Constantinos/UDO 1 

33º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 1 

GERAL MONTANHA - CASTANHA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 22 

2º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 22 

3º 16 POR19940718 30784 Ricardo Teixeira Anicolor 16 

4º 94 COL19940222 10176 Enrique Rodriguez Boyaca Raza de Campeones 16 

5º 96 COL19940717 10182 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 16 

6º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 15 

7º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 12 

8º 92 COL19940913 10181 Camilo Diagama Boyaca Raza de Campeones 10 

9º 42 POR19941202 44973 Patrick Videira Maia 9 

10º 5 POR19950524 35405 Gaspar Gonçalves Liberty Seguros/Carglass 7 

11º 18 POR19950218 28237 Fábio Mansilhas Anicolor 7 

12º 6 POR19940507 25024 Luís Gomes Liberty Seguros/Carglass 6 

13º 88 ESP19950212 5329548 Elias Ortiz Café Baque 6 

14º 12 POR19961117 31051 Hugo Nunes * Anicolor 4 

15º 104 ESP19951106 73136619 Odei Juango Caja Rural 4 

16º 81 ESP19940820 14276510 Juan Lopez Café Baque 3 

17º 101 ESP19951109 72534866 Jon Irisarri Caja Rural 2 

18º 46 POR19940831 36234 José Dias Maia 2 

19º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * Anicolor 1 

20º 45 POR19960413 35599 José Silva * Maia 1 

21º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Tempo 

1º 91 COL19960221 10173 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 10:57:54 

2º 12 POR19961117 31051 Hugo Nunes * Anicolor 10:58:58 

3º 57 POR19970409 27472 Tiago Antunes * Sicasal/Constantinos/UDO 10:59:00 

4º 11 POR19971203 30848 Gonçalo Carvalho * Anicolor 10:59:15 

5º 23 POR19971010 28064 Francisco Campos * Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 10:59:18 

6º 95 COL19961111 10179 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 10:59:18 

7º 21 POR19960124 34992 Venceslau Fernandes * Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 10:59:53 

8º 63 ESP19960611 144645088 Ibai Azurmendi * Fundacion Euskadi/EDP 11:00:54 

9º 58 POR19971029 26429 Gonçalo Leaça * Sicasal/Constantinos/UDO 11:01:11 

10º 77 ESP19960624 15490102 Raul Fernandez * Supermercados Froiz 11:01:12 

11º 93 COL19960620 10175 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 11:01:21 

12º 45 POR19960413 35599 José Silva * Maia 11:03:29 

13º 2 POR19971031 30198 André Carvalho * Liberty Seguros/Carglass 11:03:36 

14º 34 POR19970311 30040 Marcelo Salvador * Goldwin/Team José Maria Nicolau 11:03:37 

15º 33 POR19960311 26428 André Ramalho * Goldwin/Team José Maria Nicolau 11:05:13 

16º 17 POR19970210 38722 Jorge Magalhães * Anicolor 11:05:32 

17º 121 POR19970729 42247 Sebastião Ramos * A.C.D.C./Trofa 11:06:23 

18º 65 ESP19960215 145950362 Gotzon Martin * Fundacion Euskadi/EDP 11:08:47 

19º 86 ESP19961210 71477231 Marcos Gonzalez * Café Baque 11:09:04 

20º 56 POR19970225 39413 Marvin Scheulen * Sicasal/Constantinos/UDO 11:10:15 

21º 108 ESP19970520 53983458 Aitor Rodriguez * Caja Rural 11:13:52 

22º 68 ESP19960419 179002352 Paul Ormaetxea * Fundacion Euskadi/EDP 11:14:05 

23º 51 POR19960904 46432 Miguel Santos * Sicasal/Constantinos/UDO 11:14:24 
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24º 82 ESP19960825 72604002 Xuban Errazkin * Café Baque 11:15:40 

25º 106 ESP19970720 72154848 Pablo Alonso * Caja Rural 11:20:26 

26º 116 BRA19970513 021400911 Vinicius Woitke * Racing Cycling Team 11:20:46 

27º 87 ESP19971007 72592538 Iker Elortegi * Café Baque 11:29:16 

28º 1 POR19961012 41338 André Crispim * Liberty Seguros/Carglass 11:31:15 

29º 13 POR19970602 38128 Emanuel Rodrigues * Anicolor 11:36:16 

30º 43 POR19971221 28063 João Barbosa * Maia 11:36:22 

31º 107 GBR19970216 717410 George Jary * Caja Rural 11:43:31 

32º 53 POR19970124 50087 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 11:47:30 

CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    

AMARELA 91 Miguel Florez * BOY   

VERMELHA 81 Juan Lopez BAQ   

CASTANHA 93 Armando Ortega * BOY   

BRANCA 12 Hugo Nunes * ANI   

 

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº4 

Pos Abrev Equipa 

1º BOY Boyaca Raza de Campeones 

2º BAQ Café Baque 

3º ANI Anicolor 

4º SCU Sicasal/Constantinos/UDO 

5º LSC Liberty Seguros/Carglass 

6º MFK Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

7º GOL Goldwin/Team José Maria Nicolau 

8º MAI Maia 

9º EUS Fundacion Euskadi/EDP 

10º FRO Supermercados Froiz 

11º TRO A.C.D.C./Trofa 

12º RAC Racing Cycling Team 

13º CAJ Caja Rural 
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 3ª ETAPA 

Equipa         

Liberty Seguros/Carglass 1 
André Crispim * 

2 
André Carvalho * 

3 
César Martingil 

4 
David Ribeiro 

5 
Gaspar Gonçalves 

6 
Luís Gomes 

7 
Tiago Ferreira 

8 
Zulmiro Magalhães 

Anicolor 11 
Gonçalo Carvalho * 

12 
Hugo Nunes * 

13 
Emanuel Rodrigues * 

14 
Xavier Silva 

15 
Paulo Silva 

16 
Ricardo Teixeira 

17 
Jorge Magalhães * 

18 
Fábio Mansilhas 

Moreira Congelados/Feira/Bicicleta 

Andrade 
21 

Venceslau Fernandes * 
22 

André Bessa 
23 

Francisco Campos * 
24 

João Santos 
28 

Miguel Amorim 
   

Goldwin/Team José Maria Nicolau 31 
Fábio Oliveira 

32 
João Fernandes 

33 
André Ramalho * 

34 
Marcelo Salvador * 

38 
Jorge Dias 

   

Maia 41 
Hugo Brito 

42 
Patrick Videira 

43 
João Barbosa * 

45 
José Silva * 

46 
José Dias 

   

Sicasal/Constantinos/UDO 51 
Miguel Santos * 

53 
Emanuel Duarte * 

56 
Marvin Scheulen * 

57 
Tiago Antunes * 

58 
Gonçalo Leaça * 

   

Fundacion Euskadi/EDP 63 
Ibai Azurmendi * 

65 
Gotzon Martin * 

67 
Oscar Gonzalez 

68 
Paul Ormaetxea * 

    

Supermercados Froiz 71 
Alejandro Lomba 

77 
Raul Fernandez * 

      

Café Baque 81 
Juan Lopez 

82 
Xuban Errazkin * 

83 
Txomin Juaristi 

86 
Marcos Gonzalez * 

87 
Iker Elortegi * 

88 
Elias Ortiz 

  

Boyaca Raza de Campeones 91 
Miguel Florez * 

92 
Camilo Diagama 

93 
Armando Ortega * 

94 
Enrique Rodriguez 

95 
Camilo Cubides * 

96 
Carlos Cruz 

  

Caja Rural 101 
Jon Irisarri 

102 
Iker Azkarate 

103 
Erlend Sor 

104 
Odei Juango 

106 
Pablo Alonso * 

107 
George Jary * 

108 
Aitor Rodriguez * 

 

Racing Cycling Team 111 
Oscar Josto 

116 
Vinicius Woitke * 

      

A.C.D.C./Trofa 121 
Sebastião Ramos * 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                       10 

64 CORREDORES 

(LSC) Liberty Seguros/Carglass 

Director: Manuel Correia 

Dors Nome Lic Uci 

1 André Crispim * 41338 POR19961012 

2 André Carvalho * 30198 POR19971031 

3 César Martingil 33454 POR19950110 

4 David Ribeiro 30548 POR19950822 

5 Gaspar Gonçalves 35405 POR19950524 

6 Luís Gomes 25024 POR19940507 

7 Tiago Ferreira 34482 POR19940809 

8 Zulmiro Magalhães 29313 POR19941004 
 

(ANI) Anicolor 

Director: Pedro Silva 

Dors Nome Lic Uci 

11 Gonçalo Carvalho * 30848 POR19971203 

12 Hugo Nunes * 31051 POR19961117 

13 Emanuel Rodrigues * 38128 POR19970602 

14 Xavier Silva 30849 POR19951207 

15 Paulo Silva 30221 POR19950514 

16 Ricardo Teixeira 30784 POR19940718 

17 Jorge Magalhães * 38722 POR19970210 

18 Fábio Mansilhas 28237 POR19950218 
 

(MFK) Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

Director: Joaquim Andrade 

Dors Nome Lic Uci 

21 Venceslau Fernandes * 34992 POR19960124 

22 André Bessa 33239 POR19940507 

23 Francisco Campos * 28064 POR19971010 

24 João Santos 29450 POR19950429 

28 Miguel Amorim 33086 POR19951115 
 

(GOL) Goldwin/Team José Maria Nicolau 

Director: José Nicolau 

Dors Nome Lic Uci 

31 Fábio Oliveira 28028 POR19941025 

32 João Fernandes 29729 POR19950726 

33 André Ramalho * 26428 POR19960311 

34 Marcelo Salvador * 30040 POR19970311 

38 Jorge Dias 37985 POR19940506 
 

(MAI) Maia 

Director: José Rodrigues 

Dors Nome Lic Uci 

41 Hugo Brito 23778 POR19940812 

42 Patrick Videira 44973 POR19941202 

43 João Barbosa * 28063 POR19971221 

45 José Silva * 35599 POR19960413 

46 José Dias 36234 POR19940831 
 

(SCU) Sicasal/Constantinos/UDO 

Director: Hugo Lucio 

Dors Nome Lic Uci 

51 Miguel Santos * 46432 POR19960904 

53 Emanuel Duarte * 50087 POR19970124 

56 Marvin Scheulen * 39413 POR19970225 

57 Tiago Antunes * 27472 POR19970409 

58 Gonçalo Leaça * 26429 POR19971029 
 

(EUS) Fundacion Euskadi/EDP 

Director: Jorge Azanza Soto 

Dors Nome Lic Uci 

63 Ibai Azurmendi * 144645088 ESP19960611 

65 Gotzon Martin * 145950362 ESP19960215 

67 Oscar Gonzalez 15713379 ESP19940529 

68 Paul Ormaetxea * 179002352 ESP19960419 
 

(FRO) Supermercados Froiz 

Director: Manuel Rodriguez Gil 

Dors Nome Lic Uci 

71 Alejandro Lomba 15493122 ESP19940808 

77 Raul Fernandez * 15490102 ESP19960624 
 

(BAQ) Café Baque 

Director: Alex Garcia Celaya 

Dors Nome Lic Uci 

81 Juan Lopez 14276510 ESP19940820 

82 Xuban Errazkin * 72604002 ESP19960825 

83 Txomin Juaristi 72317532 ESP19950720 

86 Marcos Gonzalez * 71477231 ESP19961210 

87 Iker Elortegi * 72592538 ESP19971007 

88 Elias Ortiz 5329548 ESP19950212 
 

(BOY) Boyaca Raza de Campeones 

Director: Luis Ricardo Mesa Saavedra 

Dors Nome Lic Uci 

91 Miguel Florez * 10173 COL19960221 

92 Camilo Diagama 10181 COL19940913 

93 Armando Ortega * 10175 COL19960620 

94 Enrique Rodriguez 10176 COL19940222 

95 Camilo Cubides * 10179 COL19961111 

96 Carlos Cruz 10182 COL19940717 
 

(CAJ) Caja Rural 

Director: Alberto Mazkiaran 

Dors Nome Lic Uci 

101 Jon Irisarri 72534866 ESP19951109 

102 Iker Azkarate 72504860 ESP19940420 

103 Erlend Sor 9534716 NOR19951023 

104 Odei Juango 73136619 ESP19951106 

106 Pablo Alonso * 72154848 ESP19970720 

107 George Jary * 717410 GBR19970216 

108 Aitor Rodriguez * 53983458 ESP19970520 
 

(RAC) Racing Cycling Team 

Director: Enrique Salgueiro Alonso 

Dors Nome Lic Uci 

111 Oscar Josto 77461292 ESP19950505 

116 Vinicius Woitke * 021400911 BRA19970513 
 

(TRO) A.C.D.C./Trofa 

Director: José Martins 

Dors Nome Lic Uci 

121 Sebastião Ramos * 42247 POR19970729 
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GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 

Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 

1 André Crispim * Liberty Seguros/Carglass 0:33:21 54 53 Emanuel Duarte * Sicasal/Constantinos/UDO 0:49:36 61 

2 André Carvalho * Liberty Seguros/Carglass 0:05:42 27 56 Marvin Scheulen * Sicasal/Constantinos/UDO 0:12:21 38 

3 César Martingil Liberty Seguros/Carglass 0:22:06 46 57 Tiago Antunes * Sicasal/Constantinos/UDO 0:01:06 6 

4 David Ribeiro Liberty Seguros/Carglass 0:01:37 12 58 Gonçalo Leaça * Sicasal/Constantinos/UDO 0:03:17 20 

5 Gaspar Gonçalves Liberty Seguros/Carglass 0:01:06 7 63 Ibai Azurmendi * Fundacion Euskadi/EDP 0:03:00 19 

6 Luís Gomes Liberty Seguros/Carglass 0:02:42 18 65 Gotzon Martin * Fundacion Euskadi/EDP 0:10:53 35 

7 Tiago Ferreira Liberty Seguros/Carglass 0:50:21 63 67 Oscar Gonzalez Fundacion Euskadi/EDP 0:03:22 22 

8 Zulmiro Magalhães Liberty Seguros/Carglass 0:23:25 49 68 Paul Ormaetxea * Fundacion Euskadi/EDP 0:16:11 42 

11 Gonçalo Carvalho * Anicolor 0:01:21 8 71 Alejandro Lomba Supermercados Froiz 0:27:15 50 

12 Hugo Nunes * Anicolor 0:01:04 5 77 Raul Fernandez * Supermercados Froiz 0:03:18 21 

13 Emanuel Rodrigues * Anicolor 0:38:22 57 81 Juan Lopez Café Baque 0:00:57 3 

14 Xavier Silva Anicolor 0:35:23 55 82 Xuban Errazkin * Café Baque 0:17:46 44 

15 Paulo Silva Anicolor 0:04:06 25 83 Txomin Juaristi Café Baque 0:32:39 53 

16 Ricardo Teixeira Anicolor 0:31:46 52 86 Marcos Gonzalez * Café Baque 0:11:10 36 

17 Jorge Magalhães * Anicolor 0:07:38 32 87 Iker Elortegi * Café Baque 0:31:22 51 

18 Fábio Mansilhas Anicolor 0:04:03 24 88 Elias Ortiz Café Baque 0:14:34 40 

21 Venceslau Fernandes * Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:01:59 16 91 Miguel Florez * Boyaca Raza de Campeones 0:00:00 1 

22 André Bessa Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:08:15 33 92 Camilo Diagama Boyaca Raza de Campeones 0:01:47 15 

23 Francisco Campos * Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:01:24 9 93 Armando Ortega * Boyaca Raza de Campeones 0:03:27 23 

24 João Santos Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:35:44 56 94 Enrique Rodriguez Boyaca Raza de Campeones 0:00:30 2 

28 Miguel Amorim Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 0:18:19 45 95 Camilo Cubides * Boyaca Raza de Campeones 0:01:24 10 

31 Fábio Oliveira Goldwin/Team José Maria Nicolau 0:02:08 17 96 Carlos Cruz Boyaca Raza de Campeones 0:07:25 31 

32 João Fernandes Goldwin/Team José Maria Nicolau 0:01:40 13 101 Jon Irisarri Caja Rural 0:01:00 4 

33 André Ramalho * Goldwin/Team José Maria Nicolau 0:07:19 29 102 Iker Azkarate Caja Rural 0:55:24 64 

34 Marcelo Salvador * Goldwin/Team José Maria Nicolau 0:05:43 28 103 Erlend Sor Caja Rural 0:01:28 11 

38 Jorge Dias Goldwin/Team José Maria Nicolau 0:07:24 30 104 Odei Juango Caja Rural 0:49:50 62 

41 Hugo Brito Maia 0:13:13 39 106 Pablo Alonso * Caja Rural 0:22:32 47 

42 Patrick Videira Maia 0:01:45 14 107 George Jary * Caja Rural 0:45:37 60 

43 João Barbosa * Maia 0:38:28 58 108 Aitor Rodriguez * Caja Rural 0:15:58 41 

45 José Silva * Maia 0:05:35 26 111 Oscar Josto Racing Cycling Team 0:43:21 59 

46 José Dias Maia 0:11:18 37 116 Vinicius Woitke * Racing Cycling Team 0:22:52 48 

51 Miguel Santos * Sicasal/Constantinos/UDO 0:16:30 43 121 Sebastião Ramos * A.C.D.C./Trofa 0:08:29 34 

 

 


